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Energipolitisk Udvalg har i brev af 15. marts 2011 stillet mig følgende spørgsmål 108
alm. del, efter ønske fra Anne Grete Holmsgaard (SF), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål 108
Vil ministeren redegøre for, hvordan man bedst kan undgå, at energiselskaber opnår 
et rentefrit lån hos forbrugerne – f.eks. ved at ændre måden, man opkræver pengene 
på?

Svar:
Indtægtsrammekendtgørelsen for netvirksomhederne lægger et loft over virksomhe-
dernes indtjening. Den enkelte virksomheds indtægter må ikke overstige et konkret 
fastsat prisloft og et generelt forrentningsloft. 

Det antages, at der med ”måden, man opkræver pengene på” henvises til fremryk-
ning af acontobetalinger. Fremrykningen bevirker ikke i sig selv, at indtægtsrammen 
overskrides, idet indtægterne regnskabsmæssigt kan henføres til det år, hvor elektri-
citeten leveres, og ikke det tidspunkt, hvor betalingen opkræves.

Fremrykningen af betalingstidspunktet styrker virksomhedernes likviditet. De derved 
øgede renteindtægter indgår ikke i beregningen af virksomhedens forrentning efter 
indtægtsrammebekendtgørelsen. 

Ændrede opkrævningstidspunkter skal godkendes af Energitilsynet som led i tilsynets 
godkendelse af virksomhedernes metoder for fastlæggelse af priser og betingelser 
for anvendelse af nettet. Efter elforsyningsloven skal Energitilsynet sikre, at netvirk-
somhederne stiller deres ydelser til rådighed for forbrugerne på objektive, gennem-
sigtige og rimelige vilkår. Med hensyn til acontoopkrævninger fra netvirksomheder er 
der tradition for kvartalsvis betaling, der opkræves enten bagud, forud eller midt i 
kvartalet.

Det fremgik af Politiken den 14. marts 2011, at DONG Energy har omlagt kundernes 
acontobetalinger fra at være kvartalsvist bagud til delvis forudbetaling. Betalingen for-
falder nu midt i kvartalet, hvor den tidligere forfaldt i måneden efter kvartalets ud-
gang. Der sker således en 2-måneders fremrykning af betalingerne. Jeg kan oplyse, 
at denne ændring er godkendt af Energitilsynet.

Jeg skal i øvrigt henvise til mit svar på udvalgets spørgsmål 109.
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